
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Servizio Sport 

 Servizio Sport

DETERMINAZIONE

N. 681 del 05/03/2019

N. Sett. 4 /USP del 05/03/2019

OGGETTO: GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI – APPROVAZIONE AVVISO 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI INTERESSATI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA

 la determinazione dirigenziale n° 2321 del 23/08/2018 con la quale è stato approvato l’avviso 
esplorativo, al fine di verificare la presenza di soggetti interessati alla presentazione di proposte 
progettuali per la riqualificazione e gestione degli impianti sportivi del comune di Alghero, di 
seguito elencati:

(1) Campo da calcio Sa Segada – Loc. Sa Segada

(2) Campo di calcio Maristella – Loc. Maristella

(3) Campi tennis Maria Pia – Loc. Maria Pia

(4) Campi tennis e calcetto a 5 - Va Tarragona



(5) Campo baseball – Via Emilia

(6) Campo calcetto Don Bosco

(7) Campo calcetto sintetico – Via De Gasperi

(8) Campo calcetto sintetico – via Giovanni XIII

(9) campo calcio Pino Cuccureddu

(10) Piscina comunale coperta e scoperta

(11) Campo di calcio Fertilia

(12) Campo Basket Nucleo San Michele

DATO ATTO che alla data di scadenza dell’avviso esplorativo di cui sopra sono pervenute n. 8 proposte 
progettuali;

CONSIDERATO che in data 22/02/2019 si è riunita la commissione giudicatrice nominata con 
Determinazione Dirigenziale n. 559 del 20/02/2019, per la valutazione delle proposte progettuali pervenute 
a seguito dell’avviso esplorativo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2321 del 23/08/2018;

PRESO ATTO CHE dalle risultanze della Commissione Giudicatrice non risultano pervenute manifestazioni di 
interesse a partecipare alla riqualificazione e gestione dei seguenti impianti sportivi comunali:

1. Campo da calcio Sa Segada – Loc. Sa Segada

2. Campo di calcio Maristella – Loc. Maristella

3. Campo calcetto Don Bosco

4. Campo calcetto sintetico – via Giovanni XIII

5. Campo di calcio Fertilia

ACCERTATO che gli obiettivi della procedura sono quelli dettagliatamente illustrati nella determinazione n° 
2321 del 23/08/2018 e che è necessario procedere quindi all’approvazione e pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici interessati alla riqualificazione e 
gestione degli impianti sportivi comunali per i quali non sono pervenute proposte progettuali e sopra 
indicati;



CONSIDERATO pertanto che la successiva valutazione delle proposte progettuali eventualmente pervenute 
saranno propedeutiche alla definizione della rilevanza economica degli impianti sportivi ed alla 
conseguente adozione degli atti di natura politico-amministrativa prodromici alle procedure di evidenza 
pubblica per l’eventuale affidamento della gestione in concessione degli impianti in questione con 
favorevoli ricadute in termini di efficienza, convenienza ed economicità e con le caratteristiche della 
innovazione e della partecipazione;

CONSIDERATO che l’art. 62 del D.L. n°50 del 24 aprile 2017 prevede che in caso di interventi da realizzare 
su aree pubbliche o su impianti pubblici esistenti, gli operatori economici interessati possano presentare un 
progetto di fattibilità, a valere quale progetto preliminare corredato da un piano economico finanziario, che 
una volta approvato, a seguito di conferenza di servizi,  e riconosciuto idoneo a realizzare l’interesse 
pubblico, potrà  essere oggetto di idonea procedura di evidenza pubblica.

CONSIDERATO che l'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., prescrive che per ogni singola procedura di appalto 
deve essere nominato con atto formale del Dirigente del Settore un Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP);

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;

VALUTATE adeguatamente le competenze dei singoli dipendenti assegnati al Settore;

RILEVATO CHE la Dott.ssa Anna Rita Masala, dipendente del Settore per l’Infanzia e per i Giovani, è in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa e dalle Linee Guida n. 3 dell’Anac, per espletare l’incarico di 
RUP per la procedura in oggetto;

PRESO ATTO CHE, successivamente alla scadenza dell’avviso di manifestazione di interesse allegato, sarà 
necessario procedere alla verifica delle proposte progettuali per la riqualificazione e gestione degli impianti 
sportivi del comune di Alghero, eventualmente trasmesse dagli operatori economici;

CONSIDERATO pertanto che occorre nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle 
proposte;

CONSIDERATO inoltre che l’avviso di manifestazione di interesse allegato è finalizzato esclusivamente 
all’espletamento di un’indagine esplorativa, con l’obiettivo di fornire valido strumento per verificare la 
possibile e potenziale valorizzazione del patrimonio comunale, con particolare riferimento alla possibile 
riqualificazione e gestione, in concessione degli impianti sportivi per un periodo da definirsi, e con riserva di 
adozione di successivi atti;

PRESO ATTO CHE la commissione giudicatrice nominata con determinazione n.559 del 20/02/2019, per la 
valutazione delle proposte già pervenute  alla data del 5/11/2018, era composta dai seguenti dipendenti 
comunali:

 Dott. Luca Canessa in qualità di presidente della commissione;

 Arch. Fabio Emanuele Massimo Spurio in qualità di componente della 
commissione;

 Dott. Giuseppe Calaresu, in qualità di componente della commissione;



e in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Bianca Piras, dipendente comunale;

RITENUTO di confermare la commissione giudicatrice di cui alla determinazione n.559 del 20/02/2019, 
anche per la valutazione delle proposte che eventualmente verranno trasmesse  a seguito della presente 
procedura;

CONSIDERATO che i commissari, accettando l’incarico conferito, hanno dichiarato ai sensi dell'articolo 47 
del D.P.R. n.445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs.118 del 23.06.2011;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Anac, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico per manifestazione di interesse, non vincolante per l’Ente, 
finalizzato all'espletamento di una indagine esplorativa per individuare soggetti/operatori economici 
eventualmente interessati all’ammodernamento e gestione degli impianti sportivi comunali di seguito 
specificati:

1. Campo da calcio Sa Segada – Loc. Sa Segada

2. Campo di calcio Maristella – Loc. Maristella

3. Campo calcetto Don Bosco

4. Campo calcetto sintetico – via Giovanni XIII

5. Campo di calcio Fertilia

DI NOMINARE ai sensi e per effetto dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., la  Dott.ssa Anna Rita Masala, 
Responsabile Unico del Procedimento per l’individuazione di operatori economici interessati alla 
riqualificazione e gestione degli impianti sportivi comunali sopra indicati;

DI DARE ATTO che al RUP nominato sono attribuite le funzioni ed i compiti previsti dall’art. 31 e da altre 
specifiche disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dalla  Legge 241/1990 e dalle Linee guida n. 3 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

DI NOMINARE per la valutazione delle proposte, la commissione giudicatrice interna all’amministrazione e 
di seguito indicata:

1. Dott. Luca Canessa in qualità di presidente della commissione;

2. Arch. Fabio Emanuele Massimo Spurio in qualità di componente della 
commissione;



3. Dott. Giuseppe Calaresu, in qualità di componente della commissione;

e in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Bianca Piras, dipendente comunale;

DI DARE ATTO CHE

- la valutazione delle manifestazioni di interesse, è finalizzato esclusivamente all’espletamento di 
un’indagine esplorativa, con l’obiettivo di fornire valido strumento per verificare la possibile e potenziale 
valorizzazione del patrimonio comunale, con particolare riferimento alla possibile riqualificazione e 
gestione degli impianti sportivi per un periodo da definirsi, e con riserva di adozione di successivi atti;

- il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di spesa per l’ente, non è da sottoporre al 
visto di regolarità contabile.

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet comunale, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

Il Dirigente

CANESSA LUCA / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


